

Wacław Gierffer

# WYOLNEJ POLICE

CODZIENNE DZIENNIK SAMODZIELNEJ BRIGADY STRZELCÓW KARDAKSKICH 1941R.

M.p., Sobota, 25 styczeń 1941r.

Rok II.Nr.22 (129).

## PODRÓŻ PRZEZ EUROPE.

" THE EGYPTIAN GAZETTE " w numerze z 2.I.1941r.zaczęła drukować po angielsku wspomnienia por.Lityńskiego z jego pobytu we Francji w okresie rozbitcia jej armii p.t."Podróż przez Europę", których przedruk w tłumaczeniu polskim rozpoczynamy poniższym urywkiem:

Nikt nie cieszyłby się bardziej z odłożenia na czas nieograniczony planu Hitlera inwazji na Anglię, od samych żołnierzy niemieckich. Nie o to tego, by kochali oni Anglię, lecz dla tego, że woleli poprostu zostać przy życiu. Wiem o tym wszystkim, bo spędziłem wśród nich 19 dni w okupowanych prowincjach Bretanii i Touraine. Nie szukałem oczywiście towarzystwa Niemców. Nie wyszłoby mi to na zdrowie. Jestem bowiem porucznikiem armii polskiej i wraz z innymi oficerami polskimi we Francji starałem się wydostać z okupowanej Francji do Anglii, aby móc dalej walczyć. Miałem więc powody do unikania Niemców.

Lecz widziałem i słyszałem ich, a ludność wiejska i właściciele majątków, którzy ukrywali nas, żywili i pomagali nam w naszej wędrówce - opowiadali nam wiele o żołnierzach niemieckich, znajdujących się w ich wioskach. Pewnej nocy, gdy leżeliśmy ukryci w stodole jednego z majątków niedaleko wybrzeża, usłyszeliśmy nagłe wielki hałas w wiosce. Zapytałem mego gospodarza co to znaczy. "O" - odpowiedział - "to żołnierze niemieccy tak się cieszą. Otrzymali właśnie rozkaz wyjazdu do Bordeaux. Sądzą, że tam na południu będą bezpieczni przed użyciem ich do najazdu na Anglię". Był to pułk stacjonujący w St.Molo, który zupełnie otwarcie manifestował swoją radość, gdy nadszedł rozkaz opuszczenia wypadowego wybrzeża pół-

nocnego i udania się na bezpieczne południe Francji.

Nie znaczy to, żeby Niemcy w Bretanii byli zawsze takimi spokojnymi chłopakami. W czasie mej podróży do wiedziałem się, że Niemcy wypili całe szampan w kraju. Szampan, kiełbasa i kiszona kapusta są specjalnie fałszowane przez Niemców, którzy demagogują się ich, gdzie tylko mogą je otrzymać. A szampan im słodszy - tym lepiej im smakuje. Napatrzyłem się na nich dość w ich nowej roli panów Francji. Po 19 dniach bowiem, które spędziłem we Francji okupowanej skradając się poprzez pola i lasy, obserwując z za płotów i rowów przejeżdżające zmotoryzowane kolumny piechoty niemieckiej, /ani razu nie widziałem wojska niemieckiego maszerującego/, przebyłem dalsze 2 i pół miesiąca we Francji nieokupowanej, śledząc agentów Gestapo, - zanim mogłem zrobić skok do Hiszpanii, który był zarazem i skokiem do wolności.

Trzy tygodnie zaledwie upłynęły od czasu mego pobytu w Vichy - stolicy Francji nieokupowanej, a wydaje się, jak gdyby upłynął już cały rok.

Kontrast między poszczególnymi narodowościami, z którymi zetknąłem się w ostatnich kilku tygodniach, - jest dla mnie momentem, który najwięcej dodał mi otuchy od czasu gdy widziałem Niemców poddających się w Narwiku. Niestety - wydaje mi się

jakby wiek cały upłynął od tego czasu.

Francuzi, pokonani, apatyczni, zdeorganizowani i bezsilni - jak maszyna, której główna sprężyna się złamała.

Żołdactwo niemieckie butne i pyszne w swym triumfie, lecz zagrożone demoralizacją, wynikającą ze zbytnej swobody w używaniu rozkoszy zwycięstwa. Hiszpanie znów, głodni i poróżnieni - żyją wśród zniszczenia dokonane go wojną domową - bez energii do od budowania swej ojczyzny. A w końcu naród brytyjski - jedyny z narodów wi dzianych przezemnie, który naprawdę zdaje się wiedzieć, co to jest wojna, i który walczy z siłą i zimnym spokojem. Odnosi się to zarówno do żołnierzy jak i do ludności cywilnej.

Kiedy przybyliśmy do Brestu 15 czerwca 1940r., w drodze powrotnej z Narwiku, ulice pełne były "maruderów". Żołnierze w obdartych mundurach obijali się beczynnymi. Nie mieli broni i nie było nikogo kto by ich poprowadził. Byli oni zupełnie apatyczni.

Ludność cywilna zaś myślała tylko o tym, by wojna się skończyła. Nie pragnęła jej bynajmniej prowadzić i zdawała się być przerażona myślą, że mogli byśmy chcieć walczyć w ich mieście.

Staraliśmy się znaleźć nowego francuskiego dowódcę generała Bethouart z 1 Lekkiej Dywizji. Nikt jednak nie wiedział, gdzie on się znajduje.

Nie mieliśmy żadnego sprzętu - tylko karabiny i kilka R.K.M. Poza tym ani samochodów osobowych, czy ciężarowych, ani dział p-panc. ani amunicji do nowych karabinów, radia - ani lekarskiego sprzętu. Wysłano nas w końcu pociągami jako, że mieliśmy 17. czerwca objąć odcinek od St. Mo-lo do Cambourg. Uzbrojenie i zaopatrzenie miały być nadesłane z Rennes gdzie, jak nas informowano, było pełno wszelkiego sprzętu, czołgów, dział i wielkich ilości amunicji i środków transportowych. Objęliśmy nowe pozycje i umocniliśmy je. Lecz sprzęt żaden nie nadszedł. W tym czasie Niemcy zajęli Rennes. Sołtysi gmin, w których urządziliśmy nasze umocnione punkty, polecili ludności, by zniszczyła nasze fortyfikacje. Oni tak że nie chcieli byśmy walczyli w ich okręgach.

A wreszcie o godz. 11-ej 18-go czerwca doniesiono nam, że wysunięta zmotoryzowana kolumna niemiecka się zbliża. Przygotowaliśmy się do boju, lecz Niemcy się zatrzymali, a na czoło wysunęła się francuska lotna gwardia. Podnieśli ręce, ponad głowy i podchodząc pod nasze wysunięte posterunki krzyčeli: "Nie strzelać zawieszenie broni podpisane".

D.c.n.

---0000000---

### T E L E G R A M Y.

#### STOSUNKI BRYTYJSKO - SOWIECKIE.

Londyn, 24. I. (R). Podsekretarz stanu do spraw zagranicznych Butler odpowiadając na interpelację w Izbie Gmin wyjaśnił, w sprawie obecnego stanu stosunków sowiecko-brytyjskich, że rząd brytyjski już kilkakrotnie wysuwał propozycję zawarcia odnośnego układu. Pierwsza propozycja została uczyniona 15 czerwca, a druga 21 października ub.r. Nowe wystąpienia w tej sprawie zostały podjęte 22 października. Na propozycje te rząd sowiecki nie udzielił określonej odpowiedzi i w obecnej sytuacji do Rosji należy po czynienie pierwszego kroku w sprawie bliźszego uregulowania stosunków między Rosją Sowiecką i W. Brytanią.

#### ZBLIŻENIE SOWIECKO AMERYKAŃSKIE.

Waszyngton, 24. I. (I). Rząd Stanów Zjednoczonych A.P. zniósł "moralne embargo" (zakaz wywozu) nałożone w swo-

im czasie na eksport samolotów i materiału lotniczego do Rosji Sowieckiej. Embargo to nałożone zostało po najeździe Rosji Sowieckiej na Finlandię.

#### OSWIADCZENIE JAPOŃSKIEGO PREM. KONOIE.

Tokio, 22. I. (R). Premier japoński książe Konoie otwierając pierwsze po przerwie noworocznej posiedzenie parlamentu - oświadczył: "Cesarstwo nasze stoi dziś w obliczu najpoważniejszego w jego dziejach zwrotnego momentu. Musimy usprawnić naszą obronę narodową przez wykorzystanie w najwyższym stopniu całej siły narodu oraz dozbrojenia się dla zrealizowania naszych celów politycznych. W polityce zewnętrznej musimy podjąć także zarządzenia, jakie w świetle rozwoju sytuacji międzynarodowej, zmierzającej do ustalenia nowego ładu w Azji Wschodniej

są konieczne do spełnienia naszych zadań narodowych".

#### WYSTĄPIENIE MINISTRA MATSUOKA.

Tokio, 24. I. (R). Japoński minister spraw zagranicznych Matsuoka wygłosił na otwarciu nowej sesji parlamentu przemówienie w sprawie polityki zagranicznej Japonii zwracając się do Stanów Zjednoczonych A.P. z pilnym apelem, aby "głęboko się zastanowiły przepojeni bojaźnią bożą" celem uniknięcia ryzyka wojny światowej, która może pociągnąć za sobą "nieoświeconej cywilizacji". Stany Zjednoczone nałożyły szereg zakazów na wywóz do Japonii samolotów, broni, amunicji, benzyny lotniczej i innych ważnych materiałów wojennych. Dominia i kolonie brytyjskie mieszają się na różny sposób do żeglugi japońskiej. "Rząd japoński zawsze protestował przeciwko tego rodzaju wystąpieniom, jednak wystąpienia te wzmogły się do tego stopnia, że Japonii nie pozostaje nic innego do uczynienia, jak wzmocnić wysiłki do podniesienia swego stanu obrony narodowej".

Japonię łączą ścisłe i nierozłączne węzły z Indiami Holenderskimi i Francuskimi Indochinami i jest ona zainteresowana w konflikcie indochińsko-syjańskim. Minister Matsuoka wyraził jednak nadzieję, że przyjazne stosunki między Japonią i Australią przyczynią się do utrzymania pokoju na Pacyfiku. Poza tym Japonie czyni wszelkie możliwe wysiłki celem rozproszenia swych nieporozumień z Rosją Sowiecką.

Mówiąc o państwach "osi" minister Matsuoka oświadczył, że stosunki Japonii z Niemcami i Włochami są z dnia na dzień coraz to ściślejsze zarówno w dziedzinie politycznej i wojskowej, jak ekonomicznej i kulturalnej. Pakt trójstronny został zawarty nie tylko celem umożliwienia wysiłków zmierzających do stworzenia strefy wspólnej pomysłowości w całej Azji, ale również, aby przeszkodzić dalszemu rozszerzeniu się konfliktu zbrojnego. "Winniśmy się starać - oświadczył wreszcie japoński minister spraw zagranicznych - aby położyć o ile to tylko możliwe jaknajszybciej kres temu konfliktowi. W tym czasie winniśmy postarać się o znalezienie formuły, która by uniemożliwiła ponowienie się tego rodzaju konfliktu w przyszłości".

#### ZAPÓJENIE SOWIECKO-JAPOŃSKIE.

Koła dyplomatyczne w Szanghaju podkreślają, że znamienne są aluzje uczynione przez min. Matsuoka w spra-

wie zbliżenia z Rosją Sowiecką, zwłaza szcza, że towarzyszy im nawiązanie rokowań w oddawna spornej kwestii rybołówstwa. Japonia zgodziła się przytym na zwiększenie o 20% opłat za prawo do rybołówstwa na wodach sowieckich. Wskazuje to, że Japonii bez względu zależy na zapewnieniu sobie bezpieczeństwa na kontynencie azjatyckim. Nie jest też wykluczonym że Rzesza przyczyniła się do poczynienia pewnych ustępstw przez Rosję w zakresie zwiększenia obszarów, z których korzystać będą rybacy japońscy. Załatwienie tej sprawy przyczyni się do wzmożenia sympatii japońskich do Rosji. Połowy japońskie na wodach sowieckich wynoszą 1/10 ogólnej połowów japońskich, których wartość roczna sięga sumy 700 milj. jen.

#### JAPOŃSKI ATTACHE WOJSKOWY W KAIRZE.

Kair, 21. I. "La Bourse Egyptienne" pisze, że Bliski Wschód staje się coraz bardziej centrum wojskowym, do którego mocarstwa zagraniczne wysyłają coraz więcej obserwatorów. Posełstwo Stanów Zjednoczonych A.P. posiada już teraz attaches wojskowych, morskich i lotniczych.

Obecnie również do poselstwa japońskiego przydzielony ma być attaché wojskowy. Rząd japoński zwrócił się do egipskiego ministerstwa spraw zagranicznych z prośbą o udzielenie swej zgody na przydzielenie takiego przedstawiciela wojskowego do poselstwa w Kairze. O wzroście zainteresowania Japonii sprawami Bliskiego Wschodu świadczy fakt, że w ciągu poprzedniej wielkiej wojny Japonia reprezentowana była w Egipcie przez zwykły wicekonsulat w Port Saidzie.

#### WALKI W KAMBODŻY TRWAJĄ.

Londyn, 24. I. (R). Syjański komunikat stwierdza, że samoloty syjańskie w dniu 17. b. m. uszkodziły francuski krążownik "Lamotte - Piquet" (7.800 tonn). Tymczasem w Hanoi ukazał się komunikat admirała Decoux, że patrolujące, w dniu 17. b. m. jednostki floty francuskiej, w zatoce syjańskiej zatopiły dwa syjańskie okręty wojenne, a trzeci poważnie uszkodziły. Komunikat zaznacza, że flota francuska nie poniosła w tej akcji żadnych strat.

Hanoi, 24. I. (R). W nocy z 16 na 17. b. m. baterie przeciwlotnicze strąciły nad Kambodżą 5 samolotów syjańskich.

Hanoi, 24.I.(R). Komunikat wydany w czwartek przez francuskiego gen. gub. w Indochinach stwierdza, że atak wojsk syjamskich na Kambodżę został odparty. Dotyczyć to ma ataku podjętego przeciwko francuskiemu wojsku nadgranicznym w okręgu Samrong. Inny komunikat zaprzecza doniesieniom amerykańskim, jakoby trzeci batalion piątego pułku wojsk indochińskich miał być wzięty do niewoli.

#### CZŁAGODZENIE KONFLIKTU SYJAMSKO-INDOCHIŃSKIEGO.

Francuski gubernator generalny w Indochinach admirał Decoux ogłosił komunikat, w którym wyraża nadzieję, że uda się zlikwidować konflikt zbrojny, który wybuchł bez wypowiedzenia wojny z Syjmem. Informacje nadeszłe z Syjamu i depeche radiowe nadane ze stolicy tego kraju - Bangkoku zdają się wskazywać, iż rząd syjamski skłonny byłby rozważyć propozycję ponownego nawiązania bezpośrednich kontaktów z Indochinami.

Vichy, 24.I.(R). Dziennik "Le Temps" donosi, że Francja gotowa jest bronić wszystkimi rozporządzalnymi siłami całości Indochin i zaznacza "Niech Syjam nie myśli, że Francja jakkolwiek pokonana, odda już wszystko".

#### POŚREDNICTWO JAPONII W KONFLIKCIE SYJAMSKO-INDOCHIŃSKIM.

Rząd japoński zwrócił się w dniu 21. b. m. do rządu francuskiego w Vichy i do rządu w Syjamie z propozycją pośredniczenia w zlikwidowaniu konfliktu granicznego między obu tymi krajami. Rząd francuski, biorąc pod uwagę przyjazne stosunki istniejące między Francją i Japonią, propozycję tę przyjął. Ambasador francuski w Tokio rozpatrzy z rządem japońskim wszystkie sprawy związane z procedurą, dotyczącą pośrednictwa. Odpowiedź rządu syjamskiego na tę propozycję nie jest jeszcze znana.

#### WYŚLANNIK PREZ. ROOSEVELTA W CHINACH

Waszyngton, 24.I.(R). Na zaproszenie rządu chińskiego udaje się do Czung-Kingu wysłannik prezydenta Roosevelta Lauchlin Currie, który zbada na miejscu ogólną sytuację gospodarczą. Przekazać ma on też marszałkowi Czang-Kai-Szekowi specjalne pozdrowienie od prez. Roosevelta.

#### OPANOWANIE POWSTANIA W RUMUNII.

Londyn, 24.I.(R). Poselstwo rumuńskie w Londynie ogłosiło komunikat według którego powstanie zostało w Bukareszcie opanowane, podobnie jak w najważniejszych miastach prowincji.

Gen. Antonescu jest zdecydowany przywrócić i utrzymać porządek w kraju.

Ze źródeł jugosłowiańskich donoszą, że premier rumuński gen. Antonescu nawiązał rokowania z przywódcami Żelaznej Gwardii w celu przywrócenia porządku w kraju. Wojska rumuńskie miały opanować budynki radiostacji rumuńskiej w Bukareszcie.

Dalsze informacje głoszą jednak, że Ratusz w Bukareszcie i Prefektura Policji znajdują się jeszcze w rękach powstańców. Poza tym powstańcy panują jeszcze nad sytuacją w sześciu miastach Siedmiogrodzie, włącznie z miastami Arad i Timiszoara.

Bukareszteńska radiostacja, odzyskana przez rząd, zaczęła co trzy minuty nadawać wezwania do przywrócenia porządku w kraju.

#### KRONIKA OBOZOWA.

##### PROGRAM

#### OBCHODU 78 ROCZNICY POWSTANIA STYCZNIOWEGO.

- 1/ Chopin: Polonez A-dur - w wykonaniu orkiestry S.B.S.K.
- 2/ Przemówienie - wygłosi st. strz. z cenz. Młodożeńiec.
- 3/ a) Lachman: Sztandary Polskie.  
b) Nowak (harm.): Sygnał z 1863r.  
c) - " - : Pieśń ułanów - odśpiewa chór L.O.
- 4/ a) Chopin: Mazurka op. 68 nr. 3.  
b) " Preludium op. 28 nr. 7.  
c) " Preludium op. 28 nr. 15.  
d) " Mazurka op. 67 nr. 3.  
W wykonaniu orkiestry S.B.S.K.
- 5/ Rok 1863 - Młodożeńca - wygłosi strzel. z c. Wojtecki-Wasilewski.
- 6/ Do swego Boga - St. Żeromskiego - odczyta pchor. Piesch.
- 7/ a) - Marsz wojenny.  
b) K. Chłondowski: O, Biały Orle nasz.  
c) Nowak: Wezwanie do boju - odśpiewa chór.

Hymn Narodowy odśpiewa chór z tow. orkiestry.

---oooOooo---

P O L S K I E K I N O O B O Z O W E  
w niedzielę 26 i poniedziałek 27 bm. wyświetla wielki film dokumentarny p.t. "STANLEY i LIVINGSTONE", którego treścią są poszukiwania przez wybitnego dziennikarza Stanleya zaginionego w centrum Afryki badacza podzwrotnikowego Livingstone. Film monumentalny.

Początek o godz. 18, 30. Kasa czynna od godz. 15-ej.

### SUKCESY GREKÓW W GÓRACH ALBANII.

Ateny, 25.I.(AA). Czwartkowy komunikat grecki donosi, że na skutek działań wojennych uwiecznionych sukcesami, wojska greckie zajęły nowe pozycje opuszczone przez nieprzyjaciela oraz wzięły do niewoli przeszło 200 jeńców w tym 8 oficerów. Zdobyto przytym bogaty sprzęt wojenny.

W okręgu centralnym frontu albańskiego, wojska greckie zajęły nowe włoskie umocnione pozycje znajdujące się na wzgórzu o wysokości około 1000 m. Włosi po doznaniu ciężkich strat, cofają się. Więcej na północ, szybko posuwające się wojska greckie odparły kontratak włoski ze szczególnie ciężkimi stratami dla nieprzyjaciela.

### NALOTY WŁOSKIE NA GRECJĘ.

Lotnictwo nieprzyjacielskie dokonano we wtorek nalotów na szereg miejscowości greckich. W Preveza i Volos było kilka ofiar z pośród ludności cywilnej, a uszkodzeń doznało również kilka domów. Saloniki były też bombardowane, ale nie wyrządzono tam żadnych szkód, ani też nie było ofiar w ludziach. Dzienniki greckie stwierdzają, że naloty włoskie są kierowane wyłącznie przeciwko ludności cywilnej.

W ciągu ataku poniedziałkowego na Pireus, Grecy stracili dwa samoloty nieprzyjacielskie. Było kilka zabitych i rannych z pośród ludności cywilnej. Po nalocie król grecki Jerzy II. odwiedził w szpitalu rannych, którzy należą przeważnie do klasy robotniczej. We czwartek nie było żadnych nalotów nieprzyjacielskich na Grecję.

### WŁOSI PRZYGOTOWUJĄ OFENZYWĘ W ALBANI.

Z pogranicza albańskiego donoszą, że Włosi przygotowują się do kontrofensywy. Wysadzane na ląd na pograniczu jugosłowiańskim dywizje włoskie są pozbawione ducha bojowego. Równocześnie nadchodzi sprzęt wojenny i amunicja na dużych łodziach rybackich. Oddziały wyborowych wojsk alpejskich są przewożone samolotami do Tirany i Skutari, skąd znów wysyłane są pospiesznie w kierunku Elbassan. Znaczne ilości wojsk włoskich znajdują się pomiędzy Moskopolis i Lin.

### STRATY WŁOSKIE W ALBANII.

Miarodajne koła londyńskie oceniają straty włoskie w Albanii na 50.000 ludzi. Włosi oficjalnie przyznają się tylko do 2.081 zabitych

i 6.515 rannych. Grecy wzięli do niewoli 16.000 żołnierzy włoskich i zagarniają tysiące dezertersów. Liczba chorych żołnierzy włoskich wynosi 20.000.

### BILANS NALOTÓW NA WŁOCHY.

Londyn, 23.I.(R). Samoloty RAF dokonały od czerwca ub.r. 72 nalotów na Włochy. W ostatnich czasach działalność lotnictwa brytyjskiego znacznie się wzmogła. Z ogólnej liczby 72, od 28.X.ub.r. dokonano 44 naloty. Ponadto 66 nalotów dokonano na wyspy Dodekanezu i Albanie.

### FLOTA WSPÓŁDZIAŁA W LIBII.

Komunikat admiralicji donosi, że flota wojenna odegrała wielką rolę w ostatniej ofensywie angielskiej w Libii. Współdziałająca z siłami lądowymi, flota wojenna przewiozła 54 tysiące jeńców i duże ilości zdobytą czołgów dla dokonania ich repatriacji w głównych bazach angielskich. Oprócz ciągłego ostrzeliwania z morza pozycji włoskich, flota wojenna odegrała jeszcze dużą rolę przy zaopatrzeniu oddziałów wojskowych na wysuniętych pozycjach. W ciągu krótkiego okresu czasu wyładowano na dęszarze Bardii przeszło 3.000 tonn wody. Problem dowozów został rozwiązany w dużej mierze przez flotę, która transportowała do różnych portów w Libii żywność, sprzęt wojenny dla armii lądowej i RAF. Wszystkie te działania, w których wielką rolę odegrała również marynarka australijska, przeprowadzone zostały bez żadnych strat.

### ECHA NALOTÓW NA MALTE.

Ataki dokonane przez nieprzyjaciela w ubiegłym tygodniu na Malte z dużej wysokości nie osiągnęły swego celu, który polegał na zbombardowaniu lotnisk angielskich. Bombowce nieprzyjacielskie unikały reflektorów i silnego ognia baterii przeciwlotniczych. W rezultacie ani jedna bomba nie uszkodziła żadnego obiektu wojskowego, tylko szkody wyrządzone były własności prywatnej. Dzięki ostrożności mieszkańców była tylko jedna ofiara w ludziach. Strącono 19 nieprzyjacielskich samolotów, a mianowicie 17 Junkersów 87 i 88 i 2 C.R.42 i Cat 506, a nie jak podano w swoim czasie tylko 15 samolotów

### OSŁABIONE NALOTY NA MALTE.

Malta, 25.I.(R). Po niedawno dokonanych gwałtownych nalotach z lotu nurkowego na Malte, nocy środowej

tylko kilka samolotów nieprzyjacielskich pokazało się nad wyspą. Zrzucano małą ilość bomb, które nie wyrządziły żadnych szkód, a ofiar w ludziach również nie było.

#### OŻYWIONE NALOTY W AFRYCE.

Kair, 24.I.(R). W nocy z poniedziałku na wtorek bombowce RAF dokonały szeregu nalotów na Derne (Libia). Atak ten był bardzo silny i przeprowadzony na szeroką skalę. Dużo ton bomb zrzucano na baraki i inne obiekty wojskowe, powodując wielkie pożary i eksplozje. Łuny pożarów widoczne były z odległości 130 km., a eksplozje trwały jeszcze nad lotniskiem, gdy samoloty angielskie wracały do swej bazy. Poza tym atakowano jeszcze baraki w Apollonia. Podczas tych ataków - wliczając i naloty na Tobruk - dokonane we wtorek, Anglicy stracili tylko jeden samolot.

Współdziałając z armią lądową RAF dokonała szeregu lotów patrolowych i, w potyczce z samolotami nieprzyjacielskimi, straciła jeden pociskowiec nieprzyjacielski typu G.50 w okolicach Sidi-Magherreb. We Włoskiej Afryce wschodniej RAF dokonała szeregu nalotów na Addab i Assab, nie ponosząc żadnych strat. W Aisha trafiono we wtorek w dworzec kolejowy i w duży blok mieszkalny. Liczne pożary wzniecono w Durye na skutek bombardowania obozów wojskowych i umocnień.

Samoloty eskadr rodezyjskich ostrzeliwały z karabinów maszynowych transporty nieprzyjacielskie na drodze pomiędzy Kern i Bisha i dokonały skutecznego nalotu na Sarello, gdzie trafiono znajdujące się na ziemi bombowce nieprzyjacielskie. W tych działaniach Anglicy nie ponieśli żadnych strat i wszystkie samoloty wróciły do baz.

#### WŁOSI WSZEDZIE SIĘ COFAJĄ.

Kair, 24.I.(R). W Libii wojska brytyjskie posuwają się dalej w kierunku zachodnim.

W Erytrei wojska włoskie opuściły Keru i Aikotę i cofają się w dalszym ciągu.

Z Abissynii donoszą o działaniach powstańców na południe i na wschód od jeziora Tana, w czasie których nieprzyjaciel doznał pewnych strat.

W Kenii patrole brytyjskie rozwijają ożywioną działalność na znacznym odcinku frontu. Napotkano kilka oddziałów nieprzyjacielskich.

#### ZAPOWIEDŹ WALK WE WŁOSZECH.

Melburn, 24.I.(R). Naczelny dowódca australijskich wojsk imperialnych

gen.mjr.Sturdee powrócił z Bliskiego Wschodu. "Jeszcze dojść może do uderzenia na Włochów na półwyspie Apenińskim przed obezwładnieniem Włoch - oświadczył gen.Sturdee - dając, że uważa Bardię i Tobruk za odskocznię dla dalszego rozwoju operacji".

#### ZATOPIENIE STATKU WŁOSKIEGO.

Londyn, 25.I.(R). Brytyjska łódź podwodna "Parthian" zatopiała na morzu Śródziemnym, na południe od półwyspu Apenińskiego włoski statek z zaopatrzeniem, który płynął w kierunku Afryki północnej.

#### DAREMNE PRÓBY PRZERWANIA BLOKADY.

Rio de Janeiro, 24.I.(R). Francuski statek handlowy "Mendoza", który kilkakrotnie próbował sforsować blokadę brytyjską w kierunku Francji, został zatrzymany przez angielski krążownik pomocniczy "Asturias". Brytyjskie ministerstwo marynarki donosi, że samoloty wywiadowcze zauważyły statek "Mendozę" stojący przy boku krążownika angielskiego "Asturias" z zatrzymanymi motorami. Nieco później, oba statki odjechały razem.

#### PRZERWA W NALOTACH NA POŁNOCY.

Londyn, 25.I.(R). Nocy czwartkowej nie było żadnych nalotów nieprzyjacielskich nad terytorium W. Brytanii.

Z powodu złych warunków atmosferycznych, samoloty RAF nie dokonały w nocy z czwartku na piątek żadnych nalotów na obszary północnej Europy.

#### OFIARY WSROD LUDNOSCI CYWILNEJ.

Poniesione ofiary przez ludność cywilną w Anglii wynoszą w miesiącu grudniu 3793 zabitych i 5044 rannych umieszczonych w szpitalach. Pomiędzy zabitymi jest 1434 kobiet, 521 dzieci; a rannych 1775 kobiet i 307 dzieci. W sierpniu liczba zabitych wyniosła 6954, w październiku 4334, a w listopadzie 4588.

-----  
S p r o s t o w a n i e: Na str.1 szpalta lewa wiersz 4 od dołu i na str.2 szpalta prawa wiersz 8 od góry winno być "S t. M a l o" a w 9-tym od góry "C o m b e u r g", w wierszu 4-tym od dołu zaś " t a k i e" zamiast "także".

-----oooOooo-----